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1 ÚVOD

Hispanoamerická divadelní tvorba poslední třetiny 20. století je spojena

s intenzivním prosazováním postmoderních koncepcí a přístupů. Mezi

nejvýraznější ideové vlivy lze mimo jiné zařadit inovátorský pohled na historii,

jenž je v dramatické tvorbě dodnes velmi kreativně reflektován. Od konce

sedmdesátých let narůstá počet postmoderních manifestací historické látky

v dosud nevídaných jevištních úpravách a interpretačních obměnách. Postmoderní

autoři přistupují k historii jako k nevyčerpatelné studnici individuálních událostí a

oddávají se naprosté tvůrčí svobodě.

Právě obsahová i formální novost, nevšednost uměleckých děl, která vzešla

z postmoderních způsobů přístupu k historické látce, vedly k výběru tohoto

tématu. Tento nový trend inicioval vlnu zpracovávání dávných námětů a událostí

tak, jak je čtenář, respektive divák, neznal. Neomezuje se přitom na pouhou

komiku, parodování historických postav a událostí. Latinskoamerická historická

dramata, a postmoderní nevyjímaje, tradičně čerpají z poměrně závažných

sociopolitických témat. Nic na tom nemění ani fakt, že postmodernismus je

v divadelní tvorbě spojován spíše s efektním scénickým provedením.

Cílem úvodních kapitol této práce je poskytnout stručný orientační rámec

tématu v rovině teoretické. Začneme proto charakteristikou dramatického díla a

obecným vymezením dramatu historického. Dále se pokusíme nastínit stav

latinskoamerické umělecké tvorby v období pronikání postmoderní estetiky,

pochopitelně s důrazem na produkci dramatickou. Všimneme si postmoderního

obratu v chápaní historie a jeho odrazu v koncepci dramatických děl. Pro

dokreslení celkového obrazu latinskoamerické postmoderní scény přihlédneme i

k základním aspektům divadelních realizací, neboť právě v nich lze spatřovat

nejnápadnější a především nejpříznačnější projevy nového uměleckého přístupu.

Stěžejní část práce je věnována analýze dvou vybraných dramat, Acto

cultural (Slavnostní akt) a La noche de Hernán Cortés (Poslední noc Hernána

Cortése). Jejich protagonisté, Kryštof Kolumbus a Hernán Cortés, již po staletí

patří mezi historicko-kulturní fenomény hispánského světa. Oficiální životopisy
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těchto hrdinů minulosti jsou opředeny nejasnostmi a názorovou kontroverzí. Jde o

postavy svým způsobem ideální k postmodernímu zpracování, kterému jejich

mýtus zcela evidentně nahrává. Autory vybraných děl jsou venezuelský dramatik

José Ignacio Cabrujas a mexický spisovatel Vicente Leñero. Jedná se o umělce

v českém prostředí méně známé, bude tudíž na místě představit alespoň v hrubých

rysech nejen je samotné, ale také jejich dramatickou tvorbu.

Záměrem práce je poskytnout všeobecný náhled na problematiku

postmoderního ztvárnění historické látky v hispanoamerickém dramatu

posledních desetiletí minulého století a demonstrovat tento nový způsob pohledu

na historii v díle dvou latinskoamerických dramatiků. Vybraná dramata reflektují

zmíněné trendy v přístupu k historickým námětům, přestože se neřadí mezi

klasické výtvory poplatné postmoderní poetice. Při analýze, jejíž rozvržení se

snaží respektovat individuální zvláštnosti obou dramat, si všimneme i ostatních

aspektů umělecké výstavby textu, postav, děje, časových a prostorových rovin,

včetně kontextu jejich vzniku. Vzhledem k povaze tématu se nevyhneme oscilaci

mezi dramatem a divadlem, neboť z hlediska postmoderní perspektivy je oddělení

literárního textu od jeho scénické realizace zpravidla nemožné.
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2 DRAMA JAKO LITERÁRNÍ TEXT

Máme-li se v následujících kapitolách zabývat problematikou dramatu, bude

úvodem vhodné upozornit na některá jeho specifika, zejména na jeho vymezení

vůči divadlu, tak jak jej chápe převažující literární tradice. Budeme při tom

vycházet z teatrologických prací jednoho z našich předních teoretiků v oblasti

divadelní vědy, Jiřího Veltruského, jehož odborné studie navazují na předchozí

koncepce Otakara Zicha a představitelů Pražské školy (zejména Jana

Mukařovského). Základním pramenem se nám stane Veltruského studie „Drama a

divadlo“1, zakotvená v autorově sémiotické orientaci.

2.1 Rozlišení dramatu a divadla

Tato práce se zabývá dramatem hispanoamerickým, jež ve španělštině

odpovídá termínům drama nebo teatro hispanoamericano. Hispánští divadelní

teoretici sice rozlišují mezi divadlem (teatro, obra teatral) a dramatem (drama,

obra dramática) jako formou čistě literární2, ovšem v obecné jazykové rovině

v sobě teatro zahrnuje jak drama, tak divadlo (úzus běžný i v odborných textech),

výraz drama pak koresponduje s českým. V české tradici jsou tyto fenomény

zkoumány v rámci dvou disciplín: divadelní teorie a teorie dramatu. Jejich

definování je evidentně velmi problematické, neboť mezi nimi dochází

k neustálému prolínání.

Základy moderní divadelní teorie byly položeny na počátku 20. století, kdy

německý literární historik a divadelní teoretik Max Herrmann rozhodl o vydělení

dramatické literatury z dějin divadla. 3 Hlavním účelem této myšlenky bylo

nahlížet na divadlo jako na umění svého druhu a osamostatnění jeho teorie od

studií literárních. Tento krok v důsledku způsobil i autonomizaci dramatu coby

svébytné literatury, to jest literárního druhu srovnatelného s lyrikou či epikou.

Vyjdeme-li tedy z tohoto vymezení dramatu, bude nás při jeho rozboru zajímat

1 Viz VELTRUSKÝ, J. Drama a divadlo. In Příspěvky k teorii divadla. Ed. J. Veltruský. 1. vyd.
Praha: Divadelní ústav, 1994, s. 75-114.
2Viz VILLEGAS, J. Interpretación y análisis del texto dramático. Ottawa: Girol Books, 1982,
s. 9n
3 Viz VELTRUSKÝ, J. Drama a divadlo. Op. cit., s. 95
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v první řadě samotný text, jehož integrální součástí jsou i autorské poznámky

(podle jiných autorů4 nazývané také vedlejší či pomocný text).

Dramatické dílo je jako dramatický literární druh jednou ze základních částí

divadelní struktury. Jak zdůrazňuje Jiří Veltruský, nemá smyslu vést věčné spory

o tom, zda je drama literárním či divadelním druhem. „Jedno totiž druhé

nevylučuje. Drama je svéprávné literární dílo; aby vstoupilo do vědomí publika,

stačí, aby se prostě četlo.“5 Starší práce Zichovy naproti tomu považují čtení za

pouhou náhradu „za pravou jeho existenční formu, tj. za divadelní představení

[...]“6 . V tomto smyslu je drama chápáno jako pouhá textová složka divadla.

S tímto názorem by se podle slov předního latinskoamerického teatrologa Juana

Villegase ztotožňovala také současná hispanoamerická produkce, která odmítá

povahu textu jako individuální manifestace.7

Drama je pro divadlo nositelem jazykového znakového systému. Pro

realizaci divadelního představení je přitom nezbytná konfrontace dvou

sémiotických soustav, diametrálně odlišných ve svých základních vlastnostech:

jazyka (zvuková složka) a herectví (složka materiální). Mezi dramatickým textem

a hercem pak vzniká dialektické napětí, v jehož rámci se jeden z komponentů

může stát dominantním (je-li pak jazykový znak převážen, snižuje se jeho

významový potenciál). Na druhou stranu se však oba znakové systémy navzájem

obohacují: „Herec dodává větší váhu a průraznost jazyku, který přednáší, a za to

od něj dostává dar nesmírně pružných a proměnlivých významů.“8

Podle názoru Veltruského není to, co drama definuje vůči jiným uměleckým

druhům, spojitost s divadlem (jak podotýká Zichova koncepce), nýbrž jeho

literární struktura založená na dialogu. Tím se tedy liší od převážně

monologických literárních druhů, lyriky a epiky. (V této souvislosti je potřeba

upozornit na to, že i dramatický monolog je vzhledem ke své významové

výstavbě považován za variantu dialogu.) Dramatický dialog je literární formou

4 Viz LUKEŠ, M. Umění dramatu. 1. vyd. Praha: Melantrich, 1987
INGARDEN, R. Umělecké dílo literární. Přel. A. Mareš. Praha: Odeon, 1989.
5 VELTRUSKÝ, J. Drama a divadlo. Op. cit., s. 78

[…]


temporales. La trama se desarrolla en cuatro escenarios paralelos, entre los cuales

se desplazan los personajes. Así se logra un efecto de un mosaico atemporal que

no tiene ambición de proponer una interpretación de la historia.
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SUMMARY

HISTORICAL TOPICS IN THE POSMODERN HISPANIC
AMERICAN DRAMA

(Acto cultural by José Ignacio Cabrujas and La noche de Hernán
Cortés by Vicente Leñero)

The aim of this thesis is to describe the mayor changes that the Hispanic

American historical drama underwent in the last third of the 20th century, in

connection with the increasing influence of the poetics of postmodernism. The

work will mention the decisive artistic and philosophical concepts that had impact

on the creation of postmodern historical dramas. The main part of the study is

dedicated to the analysis of two examples of the postmodern representation of

history and the historial myths: Acto cultural, by the Venezuelan playwright José

Ignacio Cabrujas and La noche de Hernán Cortés by the Mexican writer Vicente

Leñero.

The inicial chapters provide a theoretical base for the subsequent analitical

part of the thesis. They outline the general features of drama and historical drama

as a specific gender, and trace the postmodern changes over the Latin American

culture, with a special focus on theatre production. Although the work is based on

the textual analysis, we cannot avoid mentioning the distinctive features of the

postmodern staging for its innovative significance.

Acto cultural and La noche de Hernán Cortés represent two different ways

of dealing with the famous historical heros: Cristopher Columbus and Hernán

Cortés. They both offer quite an intimate, familiar picture, using some the

postmodern creative resources as deconstruction, destabilization of the historical

myths.
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RÉSUMÉ

HISTORICKÁ PROBLEMATIKA V HISPANOAMERICKÉM
DRAMATU OBDOBÍ POSTMODERNY

(Acto cultural Josého Ignacia Cabrujase a La noche de Hernán
Cortés Vicenta Leñera)

Tématem této práce je postmoderní zpracování historické látky

v hispanoamerickém dramatu poslední třetiny 20. století. Pozornost je věnována

základním konceptuálním i tvůrčím tendencím souvisejícím s prosazováním

postmoderní poetiky na latinskoamerické divadelní scéně, s přihlédnutím k novým,

inovativním způsobům ztvárnění historické tematiky.

Úvodní kapitoly poskytují obecnou teoretickou bázi zahrnující poznámky

k teorii dramatu a jeho vztahu k divadlu i vymezení dramatu historického. Dále se

zabývají charakteristikou postmoderního umění v latinskoamerickém regionu a

uplatňování postmoderních tendencí v produkci dramatické. Důležitou součástí

tohoto teoretického úvodu je také náčrt postmoderního přístupu historii a jeho

reflexe v dobových historických dramatech.

Stěžejní část práce je věnována rozboru dvou postmoderních historických

dramat: Acto cultural (Slavnostní akt) Josého Ignacia Cabrujase a La noche de

Hernán Cortés (Poslední noc Hernána Cortése) Vicenta Leñera. Pro uvedení do

kontextu je představeno i dílo obou autorů a okolnosti vzniku zmíněných děl.

Analýza textu, doplněná o četné ukázky, je zaměřena nejen na způsob

postmoderní reflexe historie těchto dramat, ale také další aspekty relevantní pro

jejich interpretaci.

José Ignacio Cabrujas si ke své postmoderní dekonstrukci historického

období vybírá příběh Kryštofa Kolumba, jenž se v jeho podání stává velmi intimní,

v mnoha ohledech degradovanou verzí historického příběhu. Leñero nabízí

individualizovaný, psychologizovaný pohled na dějiny, společně s myšlenkou

nedůvěry k vlastní paměti ani k historickému záznamu.

78

PŘÍLOHA

HISTORIÍ INSPIROVANÁ HISPANOAMERICKÁ DRAMATICKÁ DÍLA

OBDOBÍ POSTMODERNY

ABELARDO ESTORINO. La dolorosa historia del amor secreto de don José Jacinto

Milanés. (verze z roku 1992)

Vagos rumores. 1992, 1997

ABILIO ESTÉVEZ. La verdadera culpa de Juan Clemente Zenea. (1986, 1992)

AÍDA BORTNIK. Papá querido. (1989)

ALBERTO KURAPEL. Prometeo Encadenado.(1989)

Carta de Ajuste ou Nous n´avons plus besoin de calendrier. (1991)

ÁLVARO SAN FÉLIX. La herida de Dios. (1990)

CARLOS FELIPE. Réquiem por Yarini. (verze z roku 1992)

CARLOS MAGGI. Frutos.(1985)

CARLOS TULIO ALTAN, CÉSAR BRIE. Colón. (1992)

CÉSAR BRIE. Las abarcas del tiempo. (1997)

ELENA GARRO. Felipe Ángeles. (1979, 1991)

ELIO BRAILOVSKY. Memorias y olvidos de José de San Martín. (1992)

GRISELDA GAMBARO. Antígona furiosa. (1988)

ISAAC CHOCRÓN. Simón. (1992)

JOEL CANO. Timeball. (1990)

JORGE IBARGÜENGOITIA. El atentado. (verze z roku 1991)

JUAN TOVAR. La madrugada. (1979, 1991)

LEÑERO, VICENTE. Don Juan en Chapultepec. (1997)

MARCO ANTONIO DE LA PARRA. La mala memoria, historia personal de Chile

contemporáneo.

MARÍA AZAMBUYA. El silencio fue casi una virtud. (1990)

RAÚL BRAMBILLA, MARCO PURROY: Volver a Guayaquil. (1991)

RICARDO BARTIZ. Postales argentinas: Sainete de ciencia ficción en un acto. (1988)

RICARDO MONTI. Una pasión sudamericana. (1992)

ROBERTO COSSA. El viejo criado. (1980, 1996)

SABINA BERMAN. Entre Villa y una mujer desnuda. (1993)

Rompecabezas. (1981)

Herejía (1983)

Águila o sol (1984)
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