Posudek diplomové práce Jany Skleničkové Historická problematika v hispanoamerickém

dramatu období postmoderny

Od počátku diplomové práce Jany Skleničkové je zřejmá celková promyšlenost,

detailní funkčnost a zároveň pečlivé vypracování textu. Projev autorky je velmi kultivovaný,

schopnost práce s jazykem je zjevná i na překladech. Hodnotné jsou zobecňující úvahy a

vývody plynoucí z rozboru pojednávaných děl. Je třeba ocenit celkový přístup k těmto dílům.

Skleničková je charakterizuje věcně, vyváženě, uvádí vše podstatné, vyhýbá se podružnostem.

Formulace vlastních názorů je obezřetná a skromná zároveň.

Vzhledem k tomu, co jsem dosud uvedl, považuji následující pouze za možné podněty

k diskusi při obhajobě. V kapitole věnované lišení dramatu a divadla exponuje autorka

protikladné názory Zicha a Veltruského, nakonec se (vzhledem kjejí vlastní práci je to zcela

logické) přiklání k názoru prezentovanému Veltruským, navzdory tomu, že, jak sama

konstatuje, pojetí Zichovo jednoznačně odpovídá současné tvorbě, která je tématem práce a

která dnes dominuje v této poloze, nemýlím-li se, obecně, tedy nejen v hispanoamerickém

kontextu. Nic na tom nemění ani citát Zicha na straně 6, který jeho první vyjádření poněkud

relativizuje. Domnívám se, že by bylo vhodné, vzhledem ke zmíněným okolnostem, zaujmout

k věci zřetelnější stanovisko.

Jana Skleničková se nezbytně musela vyjádřit k pojmu postmodemismus a k tomu, jak

se vztahuje k historii, v titulu práce se pak mluví o období postmodemy. Domnívám se, že

v některých případech se projevuje určité směšování těchto pojmů. Jisté napětí je cítit i v tom,

že při definování postmodemismu i jeho vztahu k historii je autorka striktně neutrální. Když

však přistupuje k rozboru děl pojednávaných autorů, nepřímo, a tedy aniž by to zdůvodnila,

postoj zaujme, a to spíše negativní (např. str. 41). I to je zřejmě pochopitelné vzhledem

k sympatiím, jež pociťuje k dílům, kterým se věnuje, navzdory tomu, že / právě proto, že

nejsou možná tak docela postmodemí ve smyslu ideologickém. Domnívám se, že i toto by

mohlo být jasněji vymezeno, souvisí to s již výše zmíněným rozdílem mezi obdobím

postmodemy a postmodemismem. Ostatně autorka zmiňuje i známý spor o to, zda je

postmodemismus negací, či rozvinutím předchozího období. V této souvislosti je jistě

zajímavé, jak blízko má Lyotardovo vyjádření o historii třeba k Tolstého úvahám ve Vojně a

míru, nebo to, že v práci uváděný pojem současného autora infrahistorie je zřejmě totožný

s významem Unamunova pojmu intrahistorie. Jako silně přepjaté se mi zdá tvrzení

francouzské teatroložky uvedené na straně 8 a nesouhlasím s tím, že Spang je téhož názoru.

Mezi oběma výroky je rozdíl. Historie, historická pravda, jakkoli negovaná, relativizovaná je
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vždy nezbytná minimálně jako referenční bod. Tvrzení o postupném splývání "vyšší" a

"nižší" kultury jako čemsi příznačném pro období postmoderny mi připadá také pochybné.

Domnívám se, že jde spíše o rychlejší, rafinovanější přeskupování pozic, než tomu bylo dříve,

ale princip zůstává zachován, byt' někdy možná v poněkud pokleslé formě. Alespoň znalci by

měli být stále schopni rozlišit skutečný tvůrčí akt od více či méně zdařilého recyklátu.

O Lenerových dílech Jana Skleničková vícekrát říká, že jsou otevřena různým

interpretacím, že autor nevnucuje svoje řešení, hodnocení. To je trochu v rozporu s informací

o tom, jak se týž autor zřejmě často a rád veřejně vyjadřuje k rozličným společenským i jiným

otázkám. Znalost jeho postojů vně díla je samozřejmě, alespoň do jisté míry, "vodítkem",

klíčem k dílu samému, ať se nám to líbí, nebo ne. Tím není řečeno, že samo o sobě dílo

nemůže působit jako nestranné, ale ono prostě samo o sobě neexistuje.

Marně jsem do poslední chvíle hledal odpověď na to, proč bylo Lenerovo dílo kýmsi

označeno jako fašistické, bylo to snad jen proto, jak se teď často stává, že nebylo

"pokrokové"?

V úvodu jsem zmínil kultivovanost projevu autorky, která je zřejmá i z překladů,

v této souvislosti mám přece jen jednu výhradu. Domnívám se, že spojení "Sociedad Louis

Pasteur" by bylo vhodnější přeložit jako "Společnost Louise Pasteura".

Jak bylo zřejmé už na začátku, považuji práci za výbornou a samozřejmě doporučuji,

aby byla přijata k obhajobě.

V Chýni 7. září 2008 PhDr. Michal Fousek, Ph.D.
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